华统股份本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

浙江华统肉制品股份有限公司   上市公告书

 32

十二、发行人律师的合规性结论意见

发行人律师国浩律师（杭州）事务所认为：

发行人已就本次发行获得了必要的批准与授权；本次发行的《认购邀请文件》

《股票认购合同》等法律文件形式和内容合法有效；本次发行的发行过程合法合

规，发行结果公平、公正，符合《发行注册办法》《证券发行与承销管理办法》

《实施细则》等相关法律法规、规范性文件的规定；本次发行的发行对象具有相

应主体资格，且未超过三十五名，符合《发行注册办法》《证券发行与承销管理

办法》《实施细则》等相关法律法规、规范性文件的规定。

浙江华统肉制品股份有限公司   上市公告书

 33

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增的 172,043,010 股股份的登记托管及限售手续已于 2025 年 4 月

30 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：华统股份；证券代码为：002840；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2025 年 5 月 16 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行完成后，华统集团认购的本次发行的股票自发行结束并

上市之日起十八个月内不得转让，其他发行对象认购的本次发行的股票自发行结

束并上市之日起六个月内不得转让，自 2025 年 5 月 16 日（上市首日）起开始计

算。发行对象基于本次交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股

利、资本公积转增等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。限售期

届满后，该等股份的转让和交易按照届时有效的法律、法规及规范性文件以及中

国证监会、深交所的有关规定执行。

浙江华统肉制品股份有限公司   上市公告书

 34

第四节 股份变动及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 4 月 10 日，公司前十名股东持股及股份限售情况如下：

序

号
持有人名称 总持有数量

持有比例

（%）

质押或者冻结情况

状态 数量（股）

1 华统集团 191,503,705.00 30.25 质押 120,800,000.00

2
上海华俭食品科

技有限公司
132,200,000.00 20.88 质押 79,320,000.00

3
浙江精智企业管

理有限公司
12,713,011.00 2.01

-
-

4
香港中央结算有

限公司
9,299,019.00 1.47

-
-

5

中国银行股份有

限公司－招商产

业精选股票型证

券投资基金

6,000,000.00 0.95

-

-

6 朱慧娟 4,611,200.00 0.73 - -

7 贝国平 4,358,410.00 0.69 - -

8

浙江华统肉制品

股份有限公司回

购专用证券账户

4,236,000.00 0.67

-

-

9

中国建设银行股

份有限公司－招

商3年封闭运作瑞

利灵活配置混合

型证券投资基金

4,000,000.00 0.63

-

-

10 孙现梅 3,815,180.00 0.60 - -

合计 372,736,525.00 58.88  200,120,000.00

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2025 年 4 月 30 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

浙江华统肉制品股份有限公司   上市公告书

 35

序号 持有人名称 股份性质
持股比例

（%）
持股数量（股）

限售股份数量

（股）

1
华统集团有限公司

A 股流通股、限售流

通 A 股
24.46 196,880,049.00 5,376,344.00

2 上海华俭食品科技有

限公司
限售流通 A 股 16.42 132,200,000.00 132,200,000.00

3 中央企业乡村产业投

资基金股份有限公司
限售流通 A 股 3.34 26,881,720.00 26,881,720.00

4 方庆红 限售流通 A 股 1.74 13,978,494.00 13,978,494.00

5 浙江精智企业管理有

限公司
A 股流通股 1.58 12,713,011.00 -

6 萍乡市赣莲企业管理

中心（有限合伙）
限售流通 A 股 1.34 10,752,688.00 10,752,688.00

7 欠发达地区产业发展

基金有限公司
限售流通 A 股 0.93 7,526,881.00 7,526,881.00

8 中国银行股份有限公

司－招商产业精选股

票型证券投资基金

A 股流通股 0.75 6,000,000.00

9
UBS AG

A 股流通股、限售流

通 A 股
0.61 4,938,578.00 4,838,709.00

10 洛阳科创集团

有限公司
限售流通 A 股 0.60 4,860,215.00 4,860,215.00

合计 51.77 416,731,636.00 206,415,051.00

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类型 本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 135,256,122 21.37% 307,168,310 38.16%

二、无限售条件股份 497,763,761 78.63% 497,894,583 61.84%

三、股份总数 633,019,883 100.00% 805,062,893 100.00%

本次发行前后，华统集团均为公司的控股股东，朱俭勇、朱俭军均为公司的

实际控制人，本次发行未对公司控制权产生影响。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

浙江华统肉制品股份有限公司   上市公告书

 36

本次向特定对象发行股份完成后，公司的总资产、净资产将会相应增加，能

够增强公司资金实力，为后续发展提供有力保障。公司资产负债率将相应降低，

资本结构得到进一步优化，缓解未来发展的资金压力，为公司的经营发展提供有

力支持。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目符合国家相关的产业政策以及公司未来的整体战略

发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益。本次募集资金投资项目建成投

产后，公司主营业务保持不变，产能规模将进一步提升，有助于增强公司核心竞

争力、提高公司整体盈利水平。通过本次募投项目的实施，公司市场竞争力和品

牌影响力将进一步增强，持续盈利能力有望进一步提高，为公司稳定持久的良好

发展夯实基础。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人均没有发生变化，对公司治

理不会构成实质性影响。

（五）对公司及董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重大影